
REGIONE PIEMONTE BU46S1 21/11/2016 
 

Codice A1106A 
D.D. 16 novembre 2016, n. 526 
Servizio di controllo di primo livello e certificazione delle spese dei progetti "THE4BEES" e 
"PPI2Innovate" - Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art.36 del D. Lgs.50/2016 
fuori dal mercato elettronico della P.A.. Determinazione a contrarre. Prenotazione di impegno 
per la spesa presunta di euro 9.589,20 su capp. vari (CIG Z141B7079F). 
 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio partecipa in qualità di partner al 
progetto “THE4BEES - Transnational Holistic Ecosystem 4 Better Energy Efficiency through 
Social innovation” (CUP J79D15001970007), finanziato dal programma di cooperazione territoriale 
europea Interreg Spazio Alpino cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
riferito al periodo 2014-2020; 
 
il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 201.900,00 euro, di 
cui 85% (euro 171.615,00) fondi FESR e 15% (euro 30.285,00) co-finanziamento nazionale a 
carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 
10 del 28 gennaio 2015; 
 
la Regione Piemonte – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio - Settore Patrimonio 
Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa Economale partecipa in qualità di partner anche al 
progetto “PPI2Innovate - Capacity building to boost usage of PPI in Central Europe” (CUP 
J19G16000460007), finanziato dal programma di cooperazione territoriale europea Interreg Central 
Europe cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) riferito al periodo 2014-
2020; 
 
il piano finanziario del progetto “PPI2Innovate” assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 
127.659,25 euro, di cui 80% (euro 102.127,40) fondi FESR e 20% (euro 25.531,85) co-
finanziamento nazionale a carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato 
dalla deliberazione CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015; 
 
vista la necessità di dotarsi di un servizio di controllo di primo livello e certificazione delle spese 
sostenute nell’ambito di entrambi i progetti “THE4BEES” e “PPI2Innovate”, così come da art. 23 
del Reg. (UE) n. 1299/2013 e art. 125 del Reg. (UE) 1303/2013; 
 
visto che in data 29 ottobre 2009 è stato sancito un Accordo tra Governo, Regioni e Province 
autonome di Trento e di Bolzano per la definizione del sistema di gestione e controllo dei 
Programmi di cooperazione transnazionale e interregionale; 
 
considerato che tale Accordo: 
definisce i requisiti dei soggetti abilitati a svolgere attività di controllo di primo livello e 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti finanziati dai programmi di 
cooperazione transnazionale e interregionale; 
prevede la possibilità per le Amministrazioni partner di progetti di procedere alla selezione del 
controllore; 
prevede la costituzione di una Commissione mista Stato-Regioni/PPAA a garanzia del 
coordinamento e del buon funzionamento del sistema nazionale di gestione e controllo dei 
programmi di cooperazione transnazionale e interregionale; tale Commissione, costituita con 



Decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 139 del 6 giugno 2016  e 
n. 209 del 5 settembre 2016, ha anche il compito di confermare i controllori selezionati dai partner 
di progetto;  
 
posto che la Commissione mista Stato-Regioni/PPAA ha approvato le procedure per la convalida 
dei servizi di controllo di primo livello dai partner di progetto; 
 
dal momento che si rende necessario procedere con celerità all’attività di controllo e certificazione 
delle spese, poiché le attività del progetto sono già iniziate ed occorre rispettare le tempistiche di 
reporting finanziario previste dai programmi di cooperazione territoriale europea Interreg Spazio 
Alpino e Interreg Central Europe, condizione necessaria per il rimborso dei contributi FESR e CIPE 
previsti; 
 
a seguito della predisposizione del budget dei progetti il costo stimato della prestazione è di euro 
7.860,00 (o.f.e); 
 
ritenuto conseguentemente necessario avviare le procedure per acquisire il servizio di controllo di 
primo livello e certificazione delle spese sostenute nell’ambito delle attività dei progetti 
“THE4BEES” e “PPI2Innovate”; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i., aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
rilevato di non poter utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il 
servizio che si intende acquisire non è presenti sul MePA, nemmeno con caratteristiche equiparabili; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere mediante avviso pubblicato sul sito web della Regione Piemonte, 
sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”  per almeno quindici 
giorni,  per la presentazione delle offerte con ad oggetto la prestazione del servizio di controllo di 
primo livello e certificazione delle spese sostenute nell’ambito delle attività dei progetti 
“THE4BEES” e “PPI2Innovate” così come da art. 60 del D.lgs n. 50/2016; 
 
ritenuto di approvare: 
 
l’avviso pubblico avente le caratteristiche di lettera invito per la presentazione delle offerte, il piano 
descrittivo del servizio richiesto ed i requisiti di partecipazione, la lettera a uso del commercio, 
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” in quanto non è stata 
riscontrata la presenza di alcun rischio, pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non 
è necessario redigere il “DUVRI” e conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza;  
 
 
precisato che: 
le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’avviso pubblico con caratteristiche di invito e 
nel piano descrittivo del servizio richiesto; 



la scelta del contraente è effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo in quanto la 
prestazione fornita non può essere oggetto di valutazione qualitativa; 
 
considerato che risulta necessario prenotare l’impegno per la somma complessiva di euro 9.589,20 , 
di cui euro 7.860,00 per la prestazione di cui all’oggetto oltre euro 1.729,20 per IVA, a favore del 
beneficiario che si configurerà al termine delle procedure di acquisizione (Cod. benef. 167964, 
Creditore determinabile successivamente), di cui euro 2.037,70 sul capitolo 136620/2017 ed euro 
359,60 sul capitolo 136622/2017, euro 2.037,70 sul capitolo 136620/2018 ed euro 359,60 sul 
capitolo 136622/2018 per il progetto “THE4BEES”, euro 1.917,84 sul capitolo 138610/2017 ed 
euro 479,46 sul capitolo 138612/2017, euro 1.917,84 sul capitolo 138610/2018 ed euro 479,46 sul 
capitolo 138612/2018 per il progetto “PPI2Innovate”;  
 
Rilevato che, ai sensi dell’art 11 della Legge 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione”, nonché ai sensi dell’art 3 co. 5 della L. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia” e s.m.i., al progetto “THE4BEES” 
è stato attribuito il CUP (Codice Unico di Progetto) J79D15001970007, al progetto “PPI2Innovate” 
è stato attribuito il CUP (Codice Unico di Progetto) J19G16000460007, e che all’affidamento di 
incarico di cui all’oggetto è stato attribuito il CIG (Codice identificativo di Gara): Z141B7079F; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la L. n. 208/2015 ”Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2016)“; 
 
visto il D.lgs. 50/2016 “Codice degli appalti”; 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013 “Prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 15, 26 e 27 
del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.””; 
 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 5371/SB0100 del 
22/04/2014 “D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione Trasparente” – messa in linea della Piattaforma 
funzionale agli obblighi di pubblicazione”; 



visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.R. n.1-1518 del 
04/06/2015; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
 
vista la Legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 
vista la D.G.R. n.3-3122  dell’11/4/2016 inerente l’approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento: ripartizione delle unita' di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. 
Contestuale approvazione del bilancio finanziario gestionale 2016-2018: ripartizione delle categorie 
e dei macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e della rendicontazione; 
 
vista la D.G.R. n.1-3185 del 26/4/2016 inerente le disposizioni di natura autorizzatoria sugli 
stanziamenti di bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
Vista la DGR n. 7-3725 del 27 luglio 2016 “esercizio finanziario 2016 – Indirizzi per l’assunzione 
di impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa e la successiva DGR n. 7-3745 del 4 
agosto 2016 di integrazione alla predetta deliberazione;  
 

DETERMINA 
le procedure per acquisire il servizio di controllo di primo livello e certificazione delle spese 
sostenute nell’ambito delle attività dei progetti “THE4BEES” e “PPI2Innovate” per l’importo a 
base d’asta di euro 7.860,00 (o.f.e); 
di procedere mediante avviso pubblico per la presentazione delle offerte con ad oggetto la 
prestazione del servizio di controllo di primo livello e certificazione delle spese sostenute 
nell’ambito delle attività dei progetti “THE4BEES” e “PPI2Innovate”; 
 
di approvare 
 
l’avviso pubblico con caratteristiche di  invito per la presentazione delle offerte,  
piano descrittivo del servizio richiesto ed i requisiti di partecipazione, 
la lettera a uso del commercio 
 
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 4 e 5 del D.lgs. 50/2016 in 
conformità ai criteri fissati nell’avviso pubblico avente le caratteristiche di  invito  a presentare 
offerte; 
 
di dare atto che non  sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero per il DUVRI /Piano di 
Sicurezza e Coordinamento; 
 
di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nell’avviso pubblico con invito a 
presentare offerta, nel piano descrittivo del servizio richiesto e nella lettera a uso del commercio;  
 
di prenotare l’impegno della somma complessiva di 9.589,20 , di cui euro 7.860,00 per la 
prestazione di cui all’oggetto oltre euro 1.729,20 per IVA, a favore del beneficiario che si 



configurerà al termine delle procedure di acquisizione (Cod. benef. 167964, Creditore determinabile 
successivamente), sui capitoli di spesa dei progetti europei “THE4BEES” e “PPI2Innovate” del 
bilancio regionale 2017 e 2018 come di seguito indicato: 
 
euro 2.037,70 sul capitolo di spesa n. 136620/2017 Ass. 100284 - (fondi europei soggetti a 
rendicontazione); 
euro 359,60 sul capitolo di spesa n. 136622/2017 Ass. 100285 - (fondi statali soggetti a 
rendicontazione);  
euro 2.037,70   sul capitolo di spesa n. 136620/2018 Ass. 100123 - (fondi europei soggetti a 
rendicontazione);  
euro 359,60 sul capitolo di spesa n. 136622/2018 Ass. 100124 - (fondi statali soggetti a 
rendicontazione);  
euro 1.917,84 sul capitolo di spesa n. 138610/2017 Ass. 100576 - (fondi europei soggetti a 
rendicontazione); 
euro 479,46 sul capitolo di spesa n. 138612/2017 Ass. 100577 - (fondi statali soggetti a 
rendicontazione); 
euro 1.917,84  sul capitolo di spesa n.138610/2018 Ass. 100408 - (fondi europei soggetti a 
rendicontazione);  
euro 479,46 sul capitolo di spesa n 138612/2018 Ass. 100409 -  (fondi statali soggetti a 
rendicontazione); 
 
di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida; 
 
di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate dal Dirigente responsabile in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, previo accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni secondo le modalità stabilite 
nei documenti di gara e previa acquisizione di DURC favorevole. 
 
Transazione elementare cap.di entrata 29071 
Conto Finanziario: E.2.01.05.01.999 
Transaz. Unione Eur.: 1 
Ricorrente: 2 
Perimetro Sanitario: 1 
 
Transazione elementare cap.di entrata 22149 
Conto Finanziario: E.2.01.01.01.001 
Transaz. Unione Eur.: 1 
Ricorrente: 2 
Perimetro Sanitario: 1 
 
Transazione elementare cap.di entrata 28826 
Conto Finanziario: E.2.01.05.01.999 
Transaz. Unione Eur.: 1 
Ricorrente: 2 
Perimetro Sanitario: 1 
 
Transazione elementare cap.di entrata 22001 
Conto Finanziario: E.2.01.01.01.001 
Transaz. Unione Eur.: 1 



Ricorrente: 2 
Perimetro Sanitario: 1 
 
 Transazione elementare cap.di spesa 136620 
 Conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
 cofog: 01.2 
 transaz. Unione eur:3 
 ricorrente:3 
 perimetro sanitario:3 
 
 Transazione elementare cap.di spesa 136622  
 conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
 cofog: 01.2 
 transaz. Unione eur:4 
 ricorrente:3 
 perimetro sanitario:3 
 
 Transazione elementare cap.di spesa 138610  
 Conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
  cofog: 01.2 
  transaz. Unione eur:4 
  rIcorrente:3 
  perimetro sanitario:3 
 
  Transazione elementare cap.di spesa 138610  
  conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
  cofog: 01.2 
  transaz. Unione eur:4 
  ricorrente:3 
  perimetro sanitario:3 
 
Ai fini della pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.23 lett.b) e dell’art.37 del D. Lgs.33/2013 si 
comunicano i seguenti dati: 
Beneficiario: determinabile successivamente 
Importo: euro 9.589,20 
Dirigente responsabile: Stefania Crotta 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
Ing. Stefania Crotta 

Visto del Direttore 
Dott. Giovanni Lepri 


